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Forord 

Dette er afrapporteringen af et uanmeldt tilsyn, som BDO har foretaget. 

Rapporten er opbygget således, at læseren på de første sider præsenteres for en række faktuelle oplys-
ninger om tilsynsbesøget (herunder deltagere og tidspunkt) samt om tilbuddet. 

Anden del af rapporten indeholder de data, som tilsynet har indsamlet ved hhv. interviews og observatio-
ner og de individuelle undersøgelser. For hvert tema foretager de tilsynsførende en vurdering ud fra de 
indsamlede data og øvrige indtryk. Vurderingsskala findes sidst i rapporten 

Tilsynets form, indhold, metode og afvikling er afstemt med kommunen. 

På bagsiden findes information om BDO. 

Med venlig hilsen 

 

Birgitte Hoberg Sloth 

Partner 
Mobil: 28 10 56 80 
Mail: bsq@bdo.dk 

Partneransvarlig 

Lene Sørensen 

Senior Manager 
Mobil: 51 58 61 05 
Mail: lesor@bdo.dk 

Projektansvarlig 

  

Tilsynet er altid udtryk 
for et øjebliksbillede 

og skal derfor vurderes 
ud fra dette. 
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1. Oplysninger 

Tabel med oplysninger om tilbuddet og tilsynet 

Navn og Adresse: Center for Mestring, Søndersøparken 16, 8800 Viborg 

Leder: Heidi Kristensen 

Konstitueret afdelingsleder: Lisbeth Momme 

Tilbudstype og juridisk grundlag: Aktivitets-og samværstilbud, jf. SEL § 104 

Antal pladser: Tilbuddet er godkendt til 95 pladser  

Målgruppebeskrivelse: Psykisk sårbare borgere 

Dato for tilsynsbesøg: Den 13. april 2023, kl. 09.00 – 13.00 

Deltagere i interviews: 

• Konstitueret afdelingsleder 

• To medarbejdere 

• Tre borgere. En borger i et individuelt interview, og to i et fælles interview.  Derudover blev 
tilsynet vist rundt i tilbuddet af en borger.  

Tilsynsførende:  

Senior Manager Lene Sørensen, socialpædagog 

Senior Consultant Michela Nygaard, socialrådgiver 

1.1 Aktuelle vilkår 

Tilbuddets leder har været fraværende i en længere periode, og der er derfor konstitueret en afdelingsleder 
i tilbuddet. Den konstituerede afdelingsleder (i det følgende benævnt ”leder”) er ansat som faglig koordi-
nator i tilbuddet, hvilket har gjort overgangen lettere. Leder oplyser, at den del af ledelsen, der omhandler 
økonomi, varetages af centerchefen, ind til leders tilbagevenden til tilbuddet, hvilket forventes at være 
inden for kort tid.  

Leder oplyser, at tilbuddet aktuelt er meget optaget af den forestående overgang til VUM 2 og Nexus. De 
første medarbejdere skal deltage i kursus i begyndelsen af maj, hvorefter implementeringen vil blive påbe-
gyndt. Derudover oplyser leder, at tilbuddet fortsat varetager leveringen af ydelser, jf. SEL § 82 a og b, 
inden for den eksisterende normering. Leder oplyser yderligere, at der er truffet beslutning om, at tilbuddet 
permanent skal levere disse ydelser, hvilket betyder, at der skal ansættes et team af medarbejdere, der 
skal løfte denne opgave. Dette forventes at være på plads efter sommerferien 2023.        

1.2 Opfølgning 

Ved sidste års tilsyn kom tilsynet med to anbefalinger: 
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1. Tilsynet anbefaler, at der er ledelsesmæssigt fokus på, at dokumentation på delmål systema-
tiseres yderligere, så fremgangsmåde og metode fremgår på alle delmål, samt at det beskrives 
konkret og anvendeligt.   

Leder oplyser, at der løbende er arbejdet med SMART mål på personalemøderne, hvor der er afprøvet flere 
måder at få tydeliggjort sammenhængen mellem fremgangsmåde og metoder.  

2. Tilsynet anbefaler, at der er ledelsesmæssigt fokus på, at medarbejderne opdateres på gæl-
dende regler om magtanvendelse på området. 

Leder oplyser, at der er gennemført undervisning, og at der er lagt løbende brush-up ind i tilbuddets års-
hjul. Dette bekræftes af medarbejderne.  
  

2. TILSYNSRESULTAT 

2.1 Overordnet vurdering 

BDO har på vegne af Viborg Kommune foretaget et uanmeldt tilsyn på Center for Mestring. BDO er kommet 
frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, som er indsamlet gennem inter-
views, observationer og skriftligt materiale. 

Det er tilsynets overordnede vurdering, at Center for Mestring imødekommer borgernes behov for samvær 
og aktiviteter på en inddragende, respektfuld og motiverende måde, der bidrager til at understøtte borger-
nes udvikling, mestring og trivsel. 

Det vurderes, at indsatsen ydes med afsæt i relevante faglige tilgange og metoder, der er tilpasset mål-
gruppens behov og i høj grad er implementeret i dagligdagen i tilbuddet. Det vurderes i forlængelse heraf, 
at indsatsen ydes med borgeren i centrum, hvilket ses afspejlet i fokus på meningsfulde relationer og et 
ligeværdigt samarbejde med afsæt i borgerens kompetencer og ønsker for eget liv.    

Det vurderes yderligere, at tilbuddet er meningsfuldt organiseret, og at tilbuddet ledes med fokus på rum-
melighed, stabilitet og udvikling, hvilket bidrager til en helhedsorienteret indsats.  

Det vurderes, at tilbuddets medarbejdere har relevant faglig uddannelse, der bidrager til en høj faglighed, 
hvor tværfagligheden er central i forhold til at kunne imødekomme målgruppens komplekse behov. Medar-
bejderne fremtræder engagerede, fagligt kompetente og med gode refleksive kompetencer i relation til 
den fortsatte udvikling af indsatsen i tilbuddet.   

Tilsynet vurderer fortsat, at tilbuddet med fordel kunne optimere dele af indsatsen vedrørende skriftlig 
dokumentation, hvilket forventes imødekommet i forbindelse med implementering af nye systemer, der skal 
understøtte dette. Dette er beskrevet i en anbefaling.  

Det vurderes, at tilbuddets fysiske rammer overordnet understøtter målgruppens behov, og at de er veleg-
nede til de aktiviteter, der udbydes. Ligeledes vurderes det, at tilbuddets centrale, men rolige beliggenhed 
er velegnet til målgruppen. Tilsynet vurderer samtidig, at manglende elevator til 2. sal kan afskære borgere 
med fysiske funktionsnedsættelser i at deltage i aktiviteterne på 2. sal, fx har Ungegruppen fast lokale på 
2. sal. Dette er beskrevet i en anbefaling.  

2.2 Score 

For hvert overordnet tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er den bedste. 
Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikatorerne for hvert tema. 
(Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i den samlede vurdering) 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større figur, jo 
højere kvalitet. 
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2.3  Tilsynets bemærkninger og anbefalinger 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger i forhold til tilbuddets fremadrettede 
udvikling: 

2.3.1 Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger. 

2.3.2 Anbefalinger 

1. Tilsynet anbefaler, at der i forbindelse med den forestående implementering af nyt dokumentati-
onssystem fortsat er ledelsesmæssigt fokus på, at dokumentation af delmål og opfølgning herpå 
systematiseres yderligere.    

2. Tilsynet anbefaler, at der er ledelsesmæssigt er fokus på sikring af, at borgere med fysiske funkti-
onsnedsættelser ikke afskæres fra deltagelse i aktiviteter eller grupper, fordi disse foregår på 2. 
sal.   

 

  

1

2

3

4

5

Målgruppe, metoder og
resultater

Sundhed og trivsel

Aktiviteter og beskæftigelse

Selvstændighed og relationer

Organistoriske forhold

Fysiske rammer
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3. Vurdering i forhold til temaer 

3.1.1 Målgruppe, metoder og resultater 

Score: 4 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddets målgruppe er voksne borgere med psykisk sårbarhed. Leder oplyser, at bor-
gerne, der visiteres til tilbuddet, alle er inden for målgruppen, men at de har meget 
forskellige kompetencer og behov. Derudover har tilbuddet en stigende søgning af bor-
gere, der også har en autismespektrumforstyrrelse. Til den yngre del af målgruppen har 
tilbuddet oprettet en ungegruppe, der mødes fast en gang om ugen.   

Tilbuddets faglige tilgange tager afsæt i en anerkendende og Recovery-understøttende 
tilgang. Medarbejderne redegør for, at de faglige tilgange ses afspejlet i tilrettelæggel-
sen af indsatsen, hvor borgernes ressourcer og samlede livsvilkår er fokusområder, der 
vægtes højt. Medarbejderne uddyber, at de møder borgerne med interesse, nysgerrig-
hed, respekt og rummelighed med henblik på at skabe de bedste rammer for den rela-
tionsdannelse, der skal understøtte samarbejdet omkring borgernes udvikling. Alle bor-
gere har en samarbejdsperson, der er den gennemgående medarbejder i forhold til per-
sonlige samtaler, statusmøder og arbejdet med delmålene.     

Medarbejderne redegør for, at de metodisk arbejder med afsæt i KRAP (Kognitiv Res-
sourcefokuseret og Anerkendende Pædagogik), hvilket de beskriver som relevant i rela-
tion til tilbuddets målgruppe. Medarbejderne kommer med flere eksempler på, hvordan 
de anvender forskellige redskaber herfra i praksis, fx Ressourceblomst, ”du tænker/jeg 
tænker-skema” eller Ønskespejlet.    

Leder oplyser, at den individuelle indsats i tilbuddet ydes på baggrund af indsatsmål fra 
visiterende kommune. Leder uddyber, at tilbuddet udarbejder delmål på baggrund af 
indsatsmålene, hvilket gøres i samarbejde med borgerne, hvor det er muligt.  

Medarbejderne redegør for, at borgerinddragelsen er meget central i arbejdet med den 
skriftlige dokumentation og delmålene, hvilket understøttes gennem anvendelse af red-
skaber fra KRAP, fx Kaoslinjen i relation til opfølgning på delmål, eller Måltrappen som 
en del af forberedelsen til at sætte et nyt delmål. 

Borgerne bekræfter, at de er inddragede i arbejdet med deres delmål, herunder op-
følgningen, som de foretager sammen med deres samarbejdsperson. 

Leder oplyser, at der fortsat foregår implementering af SMART-mål for alle borgerne, 
hvilket løbende tages op på personalemøder med henblik på fortsat udvikling af kvali-
teten og systematikken i den skriftlige dokumentation. Det oplyses samtidigt, at der 
afholdes opfølgningssamtaler med borgerne, hvor delmålene evalueres i forskelligt in-
terval, alt efter borgerens ønsker og behov samt delmålets karakter.   

Tilsynet gennemgår tre stikprøver sammen med en medarbejder, hvoraf den første stik-
prøve indeholder to indsatsmål, men ingen delmål. Der er primært foretaget dagbogs-
notater, der relaterer sig til borgerens deltagelse i gruppeaktiviteter. Den anden stik-
prøve indeholder et indsatsmål og et delmål, der begge er udløbet. Der er en evaluering 
fra april 2022 på delmålet. For den tredje stikprøve gør det sig gældende, at der er to 
indsatsmål, og at der er oprettet et delmål i relation til det ene indsatsmål. Delmålet 
er lavet efter SMART-modellen, og der er foretaget en opfølgning i august 2022. Der ses 
ligeledes flere dagbogsnotater i relation til delmålet.  

Tilsynet kan konstatere, at der arbejdes med den skriftlige dokumentation, men at den 
fortsat ikke i tilstrækkelig grad er ensartet og systematisk i relation til at kunne  under-
støtte arbejdet med borgernes indsatsmål og delmål.   
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3.1.2 Sundhed og trivsel 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Borgerne giver udtryk for, at de i høj grad trives i tilbuddet, hvor de oplever sig set, 
hørt, forstået og rummet, som de mennesker de hver især er. Borgerne beskriver til-
buddet som et fristed, hvor de kan være sig selv, og hvor de ikke behøver at komme 
med forklaringer. En borger uddyber; ”her er stor tryghed og rummelighed - det giver 
mig stabilitet i min hverdag”. Borgerne kommer med flere konkrete eksempler på, hvor-
dan medarbejderne har blik for at yde individuel støtte i en hensigtsmæssig balance 
mellem tryghed og udfordring, hvilket har betydet positiv udvikling for borgerne. En 
borger beskriver, hvordan samarbejdspersonen ”holder mit tempo nede, så det ikke 
stikker helt af for mig”. 

Både leder og medarbejdere fremhæver relationsarbejdet som centralt for borgernes 
udvikling og trivsel i tilbuddet, hvilket ses afspejlet i grundstrukturen i tilbuddet, hvor  
borgerne har en samarbejdsperson, der varetager den tætte kontakt til borgeren, og 
hvor det relationelle også dyrkes gennem fællesskabet, hvor aktivitetsgrupperne danner 
rammen omkring det fælles tredje, der skaber oplevelsen af at være en del af et me-
ningsfuldt fællesskab.  

Borgerne beskriver relationen til deres samarbejdsperson, som meget værdifuld, udvik-
lende og tryghedsskabende, hvilket de oplever som understøttende for deres trivsel og 
mestring i relation til deres samlede livssituation.   

Tilsynet kan observere en respektfuld, anerkendende og ligeværdig omgangstone og 
samværsform overalt i tilbuddet.  

Borgerne medinddrages i beslutninger i tilbuddet, fx gennem Borgerrådet. Tilsynet taler 
med forpersonen for Borgerrådet, der beskriver Borgerrådet som ”et bindeled mellem 
borgerne, medarbejderne og ledelse”, hvor åben dialog og tillid er bærende værdier. 
Forpersonen oplever, at borgernes synspunkter eller forslag tages meget alvorligt, og 
at de behandles med respekt i Borgerrådet. Der afholdes møder ca. 8 gange om året, 
og derudover deltager Borgerrådet i et årligt møde med Socialudvalget i Viborg Kom-
mune, hvor det seneste emne handlede om ”fremtidens psykiatri”. 

Borgerne oplyser, at der er god mulighed for medindflydelse i hverdagen gennem dag-
lige morgenmøder i de enkelte grupper, hvor de i fællesskab planlægger dagen ud fra 
den enkeltes dagsform og ønsker.  

Tilbuddet har relevant fokus på at understøtte borgernes fysiske og mentale sundhed. 
Medarbejderne oplyser, at der ugentligt tilbydes forskellige former for fysisk aktivitet, 
fx styrketræning, mountainbike-kørsel, udendørs træning og boldspil. Disse aktiviteter 
udbydes som gruppeaktiviteter, hvor borgerne er tilmeldt for et halvt år ad gangen. 
Både medarbejdere og borgere fremhæver, at disse aktiviteter er populære, og at der 
er stor tilslutning.  

Medarbejderne oplyser, at tilbuddet samarbejder med Sundhedscentret, hvor der tilby-
des rygestopkurser til borgerne, hvilket flere borgere har benyttet sig af, og de er nu 
blevet røgfrie.    

Medarbejderne beskriver, hvordan flere gruppeaktiviteter understøtter borgerens men-
tale sundhed, fx musikterapi og ”pop-up”-samtalegrupper med temaer, der afspejler 
borgergruppens aktuelle behov og ønsker. Derudover fremhæver medarbejderne grund-
strukturen i tilbuddet som understøttende i forhold til borgernes mentale trivsel. Med-
arbejderne uddyber, at fokus på at skabe plads, ro og overskuelighed i ”rummet” øger 
borgernes mentale overskud og trivsel, hvilket åbner nye muligheder for borgernes læ-
ring og mestring.     

Medarbejderne understreger, at de er meget opmærksomme på borgernes trivsel, og at 
de altid vil reagere, hvis de oplever en borger i mistrivsel eller med en pludselig ændring 
i adfærd. Medarbejderne uddyber, at de er observerende og i dialog med borgerne 
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omkring mulig mistrivsel, de siger; ” vi inddrager altid borgeren for at kunne afdække, 
hvad det handler om – vi gætter ikke bare. Kan vi ikke komme i dialog med borgeren, 
går vi til samarbejdspersonen, der oftest har en tættere relation til borgeren”.  

Tilbuddet har relevant fokus på at forebygge magtanvendelser. Medarbejderne kom-
mer med eksempler på, hvordan de tilpasser krav og stimuli til borgernes dagsform, 
hvilket betyder, at borgerne ikke presses ud over deres formåen. Ligeledes fremhæver 
både leder og medarbejdere, at borgerne kommer i tilbuddet, fordi de selv ønsker at 
være der - ”her møder de ind til deres interesser”, hvilket øger motivationen og ned-
sætter konfliktniveauet. Derudover fremhæves samværsformen og fokus på det relati-
onelle som væsentlige faktorer i forebyggelsen af konflikter og magtanvendelse.   

Tilbuddets medarbejdere er bekendte med reglerne på magtanvendelsesområdet, og 
de har deltaget i brush-up siden det sidste tilsyn. Derudover oplyser leder, at løbende 
brush-up er lagt ind i tilbuddets årshjul.  

3.1.3 Aktiviteter og beskæftigelse 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet understøtter borgernes muligheder for et alsidigt og individuelt tilrettelagt 
hverdagsliv gennem tilbud om relevante aktiviteter og meningsfuldt samvær.  

Medarbejderne oplyser, at hverdagen i tilbuddet er bygget op omkring forskellige grup-
peaktiviteter, der udbydes til borgerne. Medarbejderne uddyber, at de kan have mange 
forskellige grupper gennem året, hvilket sikrer mulighed for variation for borgerne. Grup-
peaktiviteterne løber i et halvt år ad gangen, og borgerne har mulighed for at vælge den 
samme aktivitet igen, hvis den udbydes. Derudover opstår der løbende ”pop-up”-samta-
legrupper, hvor relevante emner tages op i en kortere periode.  

Aktiviteterne i grupperne er centret omkring forskellige værksteder og arbejdsopgaver, 
fx Cykelværksted, Kreativt værksted, Musikgruppen, Udehold og skovdrift, Cafégruppe 
og Receptionsgruppe.  

Borgerne vælger to gange årligt, hvilken gruppeaktiviteter de ønsker i det kommende 
halve år. Borgerne oplyser, at de har været i de samme gruppeaktiviteter gennem flere 
år, hvilket har været deres eget ønske. En borger uddyber, at hun blev opfordret til også 
at prøve en ny aktivitet, som led i arbejdet med et delmål, der handlede om at ”sætte 
dine kompetencer mere i spil”, hvilket borgeren beskriver som en succesoplevelse, der 
har givet mod til at springe ud i andre nye ting eller opgaver. Borgerne er enige om, at 
aktiviteterne i tilbuddet er meningsfulde og forskelligartede, hvilket afspejler borger-
gruppen, der benytter tilbuddet.   

Leder oplyser, at tilbuddet derudover har aktiviteter målrettet en ungegruppe for bor-
gere mellem 18 og 30 år, samt at de huser Recoveryskolen, der udbyder kurser og forløb 
til både eksterne og interne borgere.   

3.1.4 Selvstændighed og relationer 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Tilbuddet har i sin indsats et relevant fokus på udvikling af borgernes sociale kompe-
tencer og selvstændighed. Medarbejderne redegør for, at indsatsen er ressourceorien-
teret, hvilket giver et vedvarende fokus på at understøtte og udvikle borgernes selv-
stændighed og mestring. Medarbejderne uddyber, at de arbejder med ”små sejre”, der 
skal motivere borgerne til at tro på egne kompetencer og turde påtage sig selvstændige 
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opgaver. Medarbejderne bruger visualisering i arbejdet med dette, fx ved at lægge kort 
med tal fra 1 til 10 ud på gulvet og sige til borgeren ”du startede på 2, hvor er du nu, 
og hvad skal der til for, at du kommer videre”, hvilket styrker borgernes indsigt i egne 
kompetencer og muligheder. Medarbejderne kommer med flere eksempler på, at bor-
gerne har udviklet deres selvstændighed, fx en borger, der var meget usikker og forsig-
tig, men som nu har fået mod til at køre forrest på mountainbike-turene.  

Medarbejderne oplyser, at borgernes sociale kompetencer udvikles gennem gruppeak-
tiviteterne, der er meget samarbejdsrelaterede, hvilket udmøntes i fokus på ”det fælles 
tredje” som redskab til at danne fællesskaber og meningsfulde relationer. Derudover 
fremhæver medarbejderne den daglige morgensamling i grupperne, og de fælles målti-
der i Caféen, hvor det sociale samvær er i fokus.  

Borgerne giver alle udtryk for, at de oplever sig som en del af et godt og rummeligt 
fællesskab, hvor man tager sig af hinanden, og at de har et godt sammenhold. Borgerne 
beskriver derudover, at de har fået nære relationer gennem tilbuddet, som de også ser 
i deres fritid.   

Borgerne gives mulighed for at indgå i aktiviteter i det omgivende samfund i det omfang, 
de ønsker det. Medarbejderne oplyser, at tilbuddet deltager i aktiviteter og arrange-
menter i nærområdet i det omfang, borgerne ønsker dette, fx teaterture, koncerter og 
sportsbegivenheder. Medarbejderne uddyber, at størstedelen af borgerne selvstændigt 
kan deltage i aktiviteter i det omgivende samfund, og derfor kommer de i tilbuddet for 
at deltage i de aktiviteter, der udbydes her.  

3.1.5 Organisatoriske forhold 

Score: 5 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

Ledelsen og medarbejderne har relevante faglige kompetencer med uddannelser inden 
for det social- og sundhedsfaglige område. Tilbuddets leder, der aktuelt er fraværende, 
har derudover en lederuddannelse, ledelseserfaring og omfattende erfaring i arbejdet 
med tilbuddets målgruppe. Tilbuddets faglige koordinator, der er midlertidigt konstitu-
eret som leder, har været i huset gennem en årrække, og de har et indgående kendskab 
til tilbuddets daglige drift samt målgruppens behov.  

Medarbejdernes kompetencer afspejler en bred tværfaglighed af pædagoger, ergotera-
peuter, musikterapeut og sundhedsfagligt uddannede medarbejdere, der alle har erfa-
ring i arbejdet med tilbuddets målgruppe. Derudover har flere medarbejdere viden og 
kompetencer inden for fx håndarbejde, musik, kost mm., hvilket understøtter kvalite-
ten og bredden i de aktiviteter, der udbydes i tilbuddet.  

Både leder og medarbejdere fremhæver tværfagligheden som væsentlig i relation til 
kompleksiteten i målgruppen, der stiller store krav til den indsats, der ydes i tilbuddet.  
Ligeledes fremhæver de muligheden for tværfaglig sparring som et væsentligt bidrag til 
løbende justering af indsatsen med fokus på fortsat udvikling og trivsel for borgerne.  

Medarbejderne oplyser, at de løbende deltager i ekstern supervision, ligesom de har 
mulighed for relevant kompetenceudvikling. Både leder og medarbejdere oplyser, at en 
stor del af årets kompetenceudvikling vil blive brugt på uddannelse i relation til imple-
menteringen af VUM 2 og Nexus som nyt dokumentationssystem. Både leder og medar-
bejderne beskriver et velfungerende internt samarbejde, der ses afspejlet i en høj med-
arbejdertrivsel.  

Medarbejderne oplyser, at tilbuddet samarbejder med eksterne aktører, hvor det giver 
mening i forhold til borgernes ønsker og behov. De oplyser, at de har et velfungerende 
samarbejde med fx bostøtte, sundhedscenter og behandlingspsykiatrien. 



UANMELDT TILSYN  |  April 2023 CENTER FOR MESTRING VIBORG KOMMUNE 

 

 10 

3.1.6 Fysiske rammer 

Score: 4 Vurdering: 

Tilsynet vurderer, at tilbuddet i høj grad lever op til indikatorerne. 

Tilbuddets fysiske rammer imødekommer målgruppens behov, og de giver mulighed for 
udvikling og trivsel hos borgergruppen.   

Både leder og medarbejdere oplever tilbuddets fysiske rammer som velegnede til mål-
gruppen og til de aktiviteter, der udbydes i tilbuddet. 

Tilsynet bliver vist rundt i tilbuddet af en borger, og tilsynet kan iagttage, at tilbuddet 
råder over flere værksteder, fx Cykelværksted og Kreativt værksted, ligesom der fx er 
indrettet et rum til Musikundervisning, Styrketræning eller håndtering af vasketøj. Der-
udover råder tilbuddet over flere mindre rum, hvor det er muligt at have individuelle 
samtaler eller lave aktiviteter i mindre grupper. På en del af udearealerne er der etab-
leret et overdækket fliseområde, der bruges til fysiske -eller kreative aktiviteter året 
rundt. Tilbuddets reception, der betjenes af borgere, og Caféen er samlingspunkterne 
i tilbuddet, og de danner en god ramme omkring socialt samvær og fællesskabet i til-
buddet. Tilsynet kan iagttage en imødekommende og hyggelige atmosfære i Caféen, 
hvor frokosten afvikles under tilsynets besøg.  

Borgerne udtrykker tilfredshed med tilbuddets fysiske rammer, såvel inde som ude, og 
de fremhæver den rolige, men centrale beliggenhed som meget væsentlig.   

Tilsynet kan konstatere, at der fortsat ikke er elevator til 2. sal, hvilket der aktuelt kan 
tages højde for i planlægningen af aktiviteter og undervisning for borgere, som er gang-
besværede, hvis dette skulle blive aktuelt.  

Det kan samtidig konstateres, at fx ungegruppen har fast lokale på 2. sal, hvilket vil 
gøre det umuligt for en borger, der er gangbesværet eller kørestolsbruger, at deltage. 
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4. Vurderingsskema 

I tilsynene i Viborg Kommune anvender BDO følgende bedømmelsesskala: 

Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 5 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget høj grad opfyldt 

• Der er ingen eller få mindre væsentlige mangler i opfyldelsen 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til alle borgere med ingen eller få min-
dre væsentlige mangler 

• Tilsynet har ingen anbefalinger  

• Der kan forekomme enkelte udviklingspunkter, som drøftes ved tilbage-
meldingen og noteres som bemærkning i rapporten. 

 

Score: 4 
 

Indikatorerne er i høj grad opfyldt 

• Der er få mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mindre 
indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til størstedelen af borgerne 

• Størstedelen af indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Score: 3 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i middel grad opfyldt 

• Der er en del mangler i opfyldelsen, som vil kunne afhjælpes ved en mål-
rettet indsats 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til en del af borgerne 

• En del elementer i indikatorerne i temaet er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  
 

Score: 2 

 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i lav grad opfyldt 

• Der er flere og/eller væsentlige mangler i opfyldelsen med betydning for 
borgernes sikkerhed eller autonomi, som vil kræve en betydelig og mål-
rettet indsats for at kunne afhjælpes 

• Indikatorerne er opfyldt i forhold til få af borgerne 

• Få elementer i indikatorerne er opfyldt 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger.  

Det samlede tilsynsresultat kan følges op af kontakt til forvaltningen.  
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Vurdering  Vurderingsgrundlag 

Score: 1 

 

 

 

 
 

Indikatorerne er i meget lav grad opfyldt 

• Omfattende mangler i opfyldelsen, som vil kræve en radikal indsats for at 
afhjælpes 

• Indikatorer i temaet er opfyldt for få eller ingen af borgerne 

• Der er fare for borgernes sikkerhed og autonomi i en sådan grad, at det er 
nødvendigt omgående at gribe ind 

• Tilsynet har en eller flere anbefalinger. 

Det samlede tilsynsresultat følges altid op af kontakt til forvaltningen.  
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Om BDO 

BDO er en privat leverandør af rådgivning til de danske kommuner. 

BDO gennemfører i dag tilsyn på såvel ældreområdet som på det sociale område i en lang række kommu-
ner over hele landet. På ældreområdet omfatter tilsynene plejehjem, hjemmepleje samt trænings- og re-
habiliteringscentre. På det sociale område omfatter tilsynene både handicap- og psykiatriområdet, herun-
der aktivitets- og samværstilbud, beskæftigelsestilbud og alkoholbehandling. 

BDO’s rådgivningsafdeling løser ud over tilsynsopgaver en lang række forskelligartede rådgivningsopgaver 
inden for alle sektorer i den kommunale virksomhed. BDO’s rådgivningsafdeling beskæftiger i dag godt 90 
konsulenter med kompetencer, der dækker bredt både i forhold til de kommunale sektorområder og tvær-
gående kompetencer, som fx økonomi, ledelse, evaluering m.m. 
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